
Pubblicata sul sito istituzionale il 
20/05/2019 Reg. N°552

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del Reg.

del   16/05/2019

OGGETTO: Approvazione  Regolamento  Area  delle  Posizioni
Organizzative

L'anno 2019  il giorno 16 del  mese di MAGGIO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL VICE SINDACO  COSIMO LEUZZI.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del comparto 
Funzioni locali relativo al triennio 2016/2018, il quale prevede:

-  all’art.  13,  la  disciplina  dell’Area  delle  posizioni  organizzative  quali  posizioni  di 
lavoro che richiedono:

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità,  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  e 
organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario 
del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni  ad elevata qualificazione professionale  o di 
responsabilità,  risultanti  dal curriculum; ai  sensi del secondo comma di detto 
articolo,  tali  posizoni  possono  essere  assegnate  esclusivamente  a  dipendenti 
classificati nella Categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine 
conferito in conformità all’art. 14 del CCNL sopra citato;

- all’art. 7, co. 2, lett. v), la contrattazione collettiva integrativa per i criteri generali per 
la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa;
- all’art. 5, co. 3, lettere d) ed e), il confronto sui criteri per il conferimento e la revoca  
degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  e  sui  criteri  per  la  graduazione  della 
posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità;

DATO  ATTO che  è  intendimento  dell’Amministrazione  istituire  l’Area  delle  Posizioni 
Organizzative nell’ambito della nuova contrattazione nazionale e che, conseguentemente, è stato 
predisposto  un  apposito  Regolamento  disciplinante  l’Area  delle  Posizioni  organizzative  che 
disciplina le procedure per l’istituzione delle Posizioni Organizzative nel rispetto dei contenuti 
normativi di cui al CCNL del 21.5.2018, nonché le diverse competenze per il conferimento dei 
relativi incarichi, allegato alla presente;

DATO ATTO altresì che:
- il  sistema di pesatura delle  Posizioni  organizzative prevede una graduazione delle 
posizioni stesse quale risultato del processo di valutazione e che, pertanto, è necessario 
stabilire i valori economici della retribuzione di posizione del personale della categoria 
D (titolare delle posizioni organizzative);
- che l’importo della retribuzione di posizione contrattualmente varia da un minimo di 
€ 5.000,00 a un massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità; viene altresì 

  Pag. 2 di 5



destinata alla retribuzione di risultato una somma non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate all'erogazione delle retribuzioni di posizione e di risultato 
di tutte le posizioni organizzative dell’Ente, compatibilmente con la disponibilità attuale 
del fondo, una volta liquidata l’indennità di posizione, da corrispondersi a seguito di 
valutazione annuale;

RILEVATO che,  sulla  base  del  Regolamento  sopra  specificato,  si  stabiliscono  i  criteri  di 
graduazione, i valori, gli indicatori e i punteggi per l’attribuzione della retribuzione di posizione 
che tengono conto della collocazione nella struttura, della complessità organizzativa e gestionale e 
del grado di responsabilità;

DATO ATTO che l’Amministrazione ha trasmesso la bozza di Regolamento alle OO.SS e alle 
RSU ai  fini  del  confronto  a  norma dell’art.  5  del  CCNL  21.05.2018  che  si  è  tenuto  in  data 
13.5.2019, come da documento di sintesi in atti, ove sono state recepite le osservazioni sollevate;

VISTO il CCNL sottoscritto in data 21.05.2018;

VISTO il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell'art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante della presente deliberazione;

2)  DI  APPROVARE il  Regolamento  Area  delle  Posizioni  Organizzative,  comprensivo  delle 
modifiche approvate, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3) DI INCARICARE il Responsabile del Settore Affari Generali della trasmissione del Regolamento 
all'O.I.V.;

4) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente il Regolamento testé approvato, sia nella raccolta 
dei  regolamenti,  sia  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Performance  -  Sistema  di  

  Pag. 3 di 5



misurazione e valutazione”;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazone immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 
4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  COSIMO LEUZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  20/05/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 552 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 20/05/2019

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/05/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

